
Kopsavilkums par budžeta ieņēmumu un izdevumu plāna izpildi 

 

 

 

 

 

 

Excel fails ar datiem un pilnu analīzi ir pieejams šeit.  

1.  

Kopsavilkums par nodokļu ieņēmumiem  

Pārskats par 2024. gada martu 

2024. gada martā kopbudžeta nodokļu ieņēmumi bija 

948. milj. eiro, kas ir par 109,9 milj. eiro jeb 13,1% 

vairāk nekā 2023. gada martā. 2024. gada martā UIN 

iekasēts 24 milj. eiro, IIN 62 milj. eiro,  VSAOI 336 milj. 

eiro, PVN 295 milj. eiro un AN 83 milj. eiro. Nenodokļu 

ieņēmumi ienesuši kopbudžetā 48 milj. eiro. 

Salīdzinot ar 2023. gada martu, ieņēmumi no VSAOI 

pieauga par 33,6%, bet samazinājumi bijuši pārējās 

nodokļu grupās: IIN ieņēmumi samazinājās par 9,7%, 

UIN par 21,7%, AN par 9,7%, bet nenodokļu ieņēmumi 

samazinājušies par 10,5%.  

Iekasētā PVN apjoms samazinājies trešo mēnesi pēc 

kārtas, martā samazinājums bija par 9,3%. 

Iekasēto nodokļu dinamika 2023. un 2024. 

gadā pa mēnešiem (milj. eiro) 

 
Avots: Valsts Kase 

Nodokļu iekasēšana un plāns 2023. un 

2024. gada martā (milj. eiro)  

Vērtējot absolūto iekasēto nodokļu daudzumu  lielākajās 

nodokļu grupās, redzams, ka 2024. gada martā, 

salīdzinot ar 2023. gada martu, PVN, IIN, UIN, AN un 

VSAOI iekasētais nodokļu apjoms kopumā ir lielāks par 

32 milj. eiro. Tomēr, salīdzinot ar 2023. gada martu, 

nenodokļu ieņēmumi ir mazāki par 6 milj. eiro.  

Mēneša plāns, raugoties pa nodokļu grupām, ir pārpildīts 

VSAOI par 5% un PVN par 6%. Nodokļu iekasēšanas 

plāns neizpildījās UIN par 29%,IIN par 18%, bet AN par 

4%. Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi martā, pēc īpatsvara, 

iedalāmi šādi: VSAOI 35%, PVN 31%, IIN 7%, AN 9%, 

UIN 3%, pārējie nodokļi 16%.   
Avots: Valsts Kase 

 

Iekasēto nodokļu apjoms %, no IKP, martā 

bijis šāds: VSAOI 0,8%, PVN 0,7%, IIN 0,1%, 

AN 0,2%, bet UIN 0,06%. Iekasēto nodokļu 

apjoms ir atbilstošs nodokļu iekasēšanas 

ciklam gada griezumā.  

Iekasētā PVN apjoms samazinājies trīs 

mēnešus pēc kārtas, kas saistīts ar kopējo 

privātā pieprasījuma samazināšanos un 

mājsaimniecību adaptāciju jaunam cenu 

līmenim. Tomēr VID veiktā nozaru datu 

analīze liecina, ka galvenais ietekmējošais 

faktors ir nodokļu apjoma samazinājums no 

uzņēmumiem, kuri strādā ar enerģijas 

ražošanu vai tirdzniecību. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, enerģijas cenas ir 

stabilizējušās un inflācija strauji 

samazinājusies, kas atspoguļojas arī kā 

nodokļu iekasējuma kritums.  

Martā iekasēto nodokļu daudzums pret IKP 

2023. un 2024. gadā (% no IKP; kreisā ass) un 

starpība (procentpunkti; labā ass) 

 
Avots: Valsts Kase 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2023 2024

0

50

100

150

200

250

300

350

400

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023 iekasēts 2024 plāns 2024

-0.2%

-0.1%

-0.1%

0.0%

0.1%

0.1%

0.2%

0.2%

0.0%

0.1%

0.2%

0.3%

0.4%

0.5%

0.6%

0.7%

0.8%

0.9%

VSAOI PVN IIN AN UIN

iekasēts 2023. gadā pret IKP iekasēts 2024. gadā pret IKP

Starpība, procentpunkti

https://www.fdp.gov.lv/lv/media/4884/download

